I riferimenti sin qui forniti a proposito del *pons fractus* e degli *ariales* possono apparire – e forse sono – eccessivamente analitici, se non fuori luogo, in questa sede, visto che si riferiscono ad un manufatto che non sembra esser stato raffigurato nell'*Iconografia rateriana*, e che non aggiungono molto alla precisa indagine di Cristina La Rocca. Ma in omaggio al principio metodologico segnalato all'inizio (e non sempre seguito dagli studiosi dell'*Iconografia*) di un attento intreccio tra fonti documentarie e fonte iconografica, essi hanno tuttavia – se non altro – il merito di ricondurci nel cuore della documentazione berengariana, piuttosto fitta per i primi anni del secolo X e per questa parte della città di Verona, prediletta dal re e imperatore come è ben noto anche per la propria residenza; e di creare un contesto sul quale si inserisce una serie di considerazioni che concernono direttamente la celebre raffigurazione. A queste considerazioni sono dedicati i paragrafi che seguono.

3.1. *Gli arcus voluti e l'oratorium Sancti Syri*

Il 1° agosto 905, lo stesso giorno nel quale gratifica Giovanni della donazione degli *ariales* e promulga da Torri del Benaco una lunga serie di diplomi, Berengario compensa il diacono Audone donandogli «in civitate Verona in castro subtus Arena duo evoluta aedifi-

27. Per quanto sopra, cfr. G.M. VARANINI, *Energia idraulica e sviluppo urbano nella Verona comunale: l'Adige, il Fiumicello, il Fibbio (secoli XII-XIII)*, in *Paesaggi urbani dell'Italia padana nei sec. VIII-XIV*, Bologna 1988, pp. 352-353 e nota 99.

28. Nel *De viris illustribus antiquissimis qui ex Verona claruere* egli menziona le «theatri reliquias ad arcis Sancti Petri radices siti, in cuius cornibus duo prominebant pontes Athesis ripas iungentes, unus qui nunc publicus est, alter cuius ruinis fluminis impetus augetur» (R. AVESANI, B.M. PEEBLES, *Studies in Pietro Donato Avogaro of Verona*, in «Italia medioevale e umanistica», V, 1962, pp. 76-77).

cia quae vulgo artovala dicuntur per hoc nostre auctoritatis preceptum concedere ei in ius et proprietatem ex integro dignemur»,²⁹ laddove *artoval* (paleograficamente indiscutibile; il testo è in originale) costituisce sicuramente un *lapsus* di scrittura del redattore, che male intese il poco noto *arcovala* sottopostogli nella bozza di diploma. Nel 913, poi, Berengario dona al chierico Giovanni, suo cancelliere, il futuro vescovo di Cremona,³⁰ una

terrula iuris regni nostri infra arenam Castrum veronensis non longe a <...>na, positam sicut olim de comitatu Veronensi per mensuras et confinium inferius declarata pertinuit cum arcibus volutis ibidem existentibus necnon et alios arcus volutos et covalos cum terrula ante ipsos covalos et arcovolutos posita sicut communes ingressi in orientem et meridiem decurrunt, et sicut eminentior murus theatri in meridiana et in orientali parte edificatus decernit, exceptis illis arcovalis quos Azoni de Castello per precepti inscriptione contulimus, quorum summa est tredecim [...]. Estque ipsa terrula infra praetaxatum locum posita in longitudine consistunt pertice septem, ab uno capite adiacent perticae duae, ab alio capite sunt pedes legitimi sex: cui terrule ab oriente et ab aquilone consistunt publica et regia edificia, ab occidente circuncingitur proprietate iamdicti Ioannis cancellarii et plurimorum hominum, a meridie vero decurrit publicus meatus.³¹